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Virkeområdet sammenlignet 
med kravet til redegjørelse om 
samfunnsansvar
De nye lovreglene erstatter kravene til å 
rapportere bærekraftsinformasjon etter 
regnskapsloven § 33 c om redegjørelse 
om samfunnsansvar. Disse reglene  
gjelder til og med regnskapsåret 2023, 
og omfatter allmennaksjeselskaper, 
regnskapspliktige notert på regulert 
marked, og banker og andre foretak 
som er omfattet av årsregnskapsfor
skriften for banker. Datterselskap er 
unntatt dersom morselskapet har gitt 
en redegjørelse for konsernet som også 
omfatter datterselskapet. 

Virkeområdet utvides betydelig med de 
nye reglene til å omfatte alle foretak 
som overstiger to av følgende tre krite
rier i den nye definisjonen av store fore
tak: Balansesum 290 millioner kroner, 
salgsinntekter 580 millioner kroner og 
gjennomsnittlig antall ansatte i regn
skapsåret over 250 årsverk. 

Det vil være noen foretak som er omfat
tet av regnskapsloven § 33 c for regn
skapsåret 2023, som først må utarbeide 
bærekraftsrapportering etter de nye 
reglene fra regnskapsåret 2025 eller 
2026 på grunn av størrelsesgrensene. 
Det vil også være noen foretak som er 
omfattet av regnskapsloven § 33 c, som 

ikke blir omfattet av de nye reglene om 
bærekraftsrapportering. Dette er en 
konsekvens av endret virkeområde for 
foretakstyper og at størrelsesgrensene 
innføres også for allmennaksjeselskaper. 

Det gis ingen overgangsregler om at 
«33 cforetakene» skal utarbeide rede
gjørelse om samfunnsansvar i den perio
den de ikke må utarbeide bærekrafts
rapportering etter ESRS. I denne perio
den (som for noen vil være permanent) 
gjelder kun de alminnelige kravene til 
innholdet i årsberetningen (regnskaps
loven § 22) og opplysningskravene  
i åpenhetsloven og likestillings og  
diskrimineringsloven. 

Ved gjennomføring av EUs direktiv om selskapers bærekraftsrapportering (direktiv 
2022/2464/EU), «Corporate Sustainaiblity Reporting Directive» (CSRD) i norsk lov1, blir det 
innført pliktig bærekraftsrapportering for enkelte foretak2 allerede fra regnskapsåret 2024. 
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Bærekraftsrapportering vil med dette få 
en mer fremtredende rolle, og det vil være 
et viktig skritt for å kunne oppnå en bære
kraftig økonomi. Ett av formålene med 
innføringen er å sørge for mer presis,  
relevant, sammenlignbar og verifiserbar 
informasjon. For å sikre at brukerne skal 
kunne ha tillit til informasjonen som gis, 
innføres det samtidig krav om attestasjon. 

Kravet til attestasjon er i første omgang 
at det skal gjennomføres med moderat 
sikkerhet (limited assurance), før det 
senere3 planlegges innføring av attestasjon 

1 Lovvedtak 80 (20232024).
2 Foretak av allmenn interesse, og morselskap i 

konsern, som oppfyller vilkårene til store foretak, 
og har hatt et gjennomsnittlig antall ansatte på 
over 500 årsverk.  

3 Moderat sikkerhet inntil EUkommisjonen har 
vedtatt standarder for attestasjon av bærekraftsrap
portering med betryggende sikkerhet, senest i 2028.

med betryggende sikkerhet (reasonable 
assurance). I denne artikkelen vil jeg gå 
gjennom standarder og veiledning for 
attestasjon av bærekraftsrapportering, 
samt beskrive forskjeller mellom attes
tasjoner med moderat og betryggende 
grad av sikkerhet.

Hvilke standarder er aktuelle 
for attestasjon av 
bærekraftsrapportering?
Det er i CSRD ikke fastsatt hvilke stan
darder som skal benyttes for attestasjo
nen, men det er lagt opp til at EUkommi
sjonen på et senere tidspunkt4 skal vedta 
hvilke standarder som skal anvendes.

The International Auditing and Assurance 
Standards Board (IAASB), som utarbeider 
standardene som benyttes i dag for blant 
annet revisjon og attestasjoner, jobber 
med en egen standard for attestasjon av 
bærekraftsrapportering, International 

4 Innen 1. oktober 2026 for moderat sikkerhet og 
innen 1. oktober 2028 for betryggende sikkerhet.

Standard for Sustainability Assurance 
(ISSA) 5000. Denne standarden skal etter 
planen vedtas i løpet av 2024 og vil etter 
all sannsynlighet bli den standarden som 
vil bli gjeldende for attestasjon av bære
kraftsrapportering etter CSRD. I tillegg 
til denne standarden utarbeides det en 
veiledning fra Committee of European 
Auditing Oversight Bodies (CEAOB) for 
å dekke eventuelle EUspesifikke elemen
ter. Denne veiledningen forventes også i 
løpet av 2024.

Inntil det er fastsatt felles standarder 
som skal gjelde i EU, er det opp til lan
dene selv å bestemme hvilke standarder 
som skal benyttes. I Norge er dette 
regulert i revisorloven § 94 a, som fast
setter at revisorene skal gjennomføre 
oppdragene i samsvar med god revisjons-
skikk for attestasjon av pliktig bærekrafts-
rapportering. Det forklares videre at dette 
blant annet innebærer at revisor skal 

a. opparbeide seg en forståelse av virk
somheten, den interne kontrollen og 
andre forhold som kan være av 
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betydning for attestasjonen av bære
kraftsrapporteringen, 

b. identifisere risikoene for vesentlig 
feilinformasjon i bærekraftsrappor
teringen, enten det skyldes mislig
heter eller utilsiktede feil, 

c. utforme og gjennomføre attestasjons
handlinger for å håndtere de identifi
serte risikoene, 

d. innhente tilstrekkelig og hensiktsmes
sig bevis for sin attestasjonsuttalelse 
om bærekraftsrapporteringen. 

Vi har allerede i dag standarder som 
benyttes ved attestasjoner av bære
kraftsrapportering, og som gir innhold 
til god revisjonsskikk for attestasjon av 
bærekraftsrapportering inntil egne 
standarder blir utarbeidet. Aktuelle 
gjeldende standarder: 

• ISAE 3000 (revidert) - Attestasjonsoppdrag som 
ikke er revisjon eller forenklet revisorkontroll av 
historisk finansiell informasjon – generell stan
dard som kan benyttes for attestasjoner 
av bærekraftsinformasjon. Denne stan
darden omfatter både oppdrag med 
moderat og betryggende sikkerhet.

• ISAE 3410 Attestatsjonsoppdrag om klima-
gassrapporter – spesifikk standard som 
gjelder dersom det skal avgis en attes
tasjon av en enhets klimagassrapport. 

I tillegg har IAASB utarbeidet en veiled
ning5 om anvendelse av ISAE 3000 på 
attestasjon av bærekraftsrapportering, 
som gir god veiledning for disse oppdra
gene.

Om attestasjon og nivåer av 
sikkerhet
Som nevnt tidligere er det ved innførin
gen krav om attestasjon med moderat 
sikkerhet.6 På et senere tidspunkt inn
føres krav om attestasjon med betryg

5 NonAuthoritative Guidance on Applying ISAE 
3000 (Revised) to Sustainability and Other Exten
ded External Reporting (EER) Assurance Engage
ments  

6 Moderat sikkerhet (limited assurance) – Målet med 
et attestasjonsoppdrag som skal gi moderat sikker
het, er å redusere risikoen ved attestasjonsoppdra
get til et nivå som er akseptabelt under hensyn til 
omstendighetene ved oppdraget, men der risikoen 
er større enn ved et attestasjonsoppdrag som skal 
gi betryggende sikkerhet, som grunnlag for at 
revisors konklusjon kan uttrykkes i en negativ 
form.

gende sikkerhet7. Nedenfor vil jeg 
beskrive litt om innholdet i disse, og 
overordnet vise hva som er forskjellene 
og likhetene på attestasjon med moderat 
og betryggende sikkerhet.

Felles for både attestasjonsoppdrag 
med moderat og betryggende sikkerhet 
er at de har som formål å tilføre tillit  
til om det som rapporteres er riktig. 
Kravene som stilles til de som skal avgi 
bærekraftsrapporteringen, er de samme 
uavhengig av hvilken sikkerhet attesta
sjonen skal gis med. Det vil si at det er 
de samme kravene til både omfang og 
kvalitet til bærekraftsrapporteringen 
uavhengig av hvilken sikkerhet attesta
sjonen skal avgis med, eller om den ikke 
skal attesteres.

En attestasjon med betryggende sikker
het kan på mange måter sammenlignes 
med en revisjon av et årsregnskap. En 
revisjonsberetning forteller deg om 
regnskapet oppfyller gjeldende lovkrav 
og ikke inneholder vesentlig feilinfor
masjon. Revisors uttalelse inneholder 
en konklusjon i positiv form, det vil si en 
form for bekreftelse. En attestasjons
uttalelse for en bærekraftsrapport med 
betryggende sikkerhet vil i stor grad ha 
samme form og innhold som en revi
sjonsberetning.

En attestasjon med moderat sikkerhet 
følger en del av samme metodikk og 
fremgangsmåte som ved en revisjon eller 
attestasjon med betryggende sikkerhet, 
men er ikke like omfattende, og sikker
heten som oppnås, er lavere. Revisors 
uttalelse inneholder en konklusjon i nega-
tiv form, det vil si at revisoren uttaler om 
han/hun er blitt oppmerksom på forhold 
som gir ham/henne grunn til å tro at 
bærekraftsrapporten inneholder vesent
lig feilinformasjon. Ved oppdrag der 
konklusjonen gis med moderat sikker
het, gjennomføres færre og mindre 
omfattende handlinger enn ved betryg
gende sikkerhet da det kreves mindre 
bevis for å kunne avlegge uttalelsen. 

7 Betryggende sikkerhet (reasonable assurance) 
– Målet med et attestasjonsoppdrag som skal gi 
betryggende sikkerhet, er å redusere risikoen ved 
attestasjonsoppdraget til et akseptabelt lavt nivå 
under hensyn til oppdraget, som gir grunnlag for at 
revisors konklusjon kan uttrykkes i en positiv form.

Ved både moderat og betryggende sik
kerhet er fremgangsmåten for revisor 
risikobasert. Det vil si at revisor oppar
beider seg en forståelse av virksomheten, 
intern kontroll og andre forhold som kan 
være av betydning for attestasjonen, og 
at det er denne forståelsen som danner 
grunnlag for det videre arbeidet. 

For oppdrag med moderat sikkerhet vil 
revisors fremgangsmåte generelt være 
på et noe mer aggregert nivå enn ved 
betryggende sikkerhet. Handlingene 
som gjennomføres av revisor, vil også 
kunne være forskjellige i omfang og 
type ved at oppdrag med moderat sik
kerhet baserer seg i større grad på fore
spørsler, observasjoner og analytiske 
handlinger på mer aggregert nivå enn 
ved betryggende sikkerhet. Revisors 
arbeid vil gå mer i detaljer basert på for 
eksempel funn i de analytiske handlin
gene. De gjennomførte handlingene vil 
danne grunnlag for uttalelsen hvor revi
soren uttaler om han/hun er blitt opp
merksom på forhold som gir grunn til å 
tro at informasjonen om bærekraftsrap
porten inneholder vesentlig feilinforma
sjon. Ved oppdrag med betryggende 
sikkerhet vil handlingene være mer 
omfattende og gjøres på et mer detaljert 
nivå, da de skal danne grunnlag for en 
konklusjon der revisor gir utrykk for  
om bærekraftsrapporteringen er avlagt 
etter gjeldende lovkrav og ikke innehol
der vesentlig feilinformasjon.

Selv om arbeidet som gjennomføres ved 
oppdrag med moderat sikkerhet er noe 
mer aggregert enn ved betryggende sik
kerhet, vil attestasjon av bærekraftsrap
portering med moderat sikkerhet være 
omfattende og arbeidskrevende. Det er 
en del faktorer som spesielt de første 
årene vil påvirke arbeidet som kreves, 
uavhengig av sikkerhetsnivå i attestasjo
nen. Noen av disse er at det kan være 
første gang selskapene rapporterer, og at 
de ikke har samme etablerte rutiner og 
kontroller for innsamling, sammenstil
ling og rapportering som ved finansiell 
rapportering, rapporteringsstandardene 
er nye (ESRS), rapporteringen omfatter 
mange ulike områder, og det vil kunne 
være større behov for bruk av spesialister 
enn ved revisjon av finansiell revisjon.

https://www.ifac.org/_flysystem/azure-private/publications/files/IAASB-Guidance-Extended-External-Reporting.pdf
https://www.ifac.org/_flysystem/azure-private/publications/files/IAASB-Guidance-Extended-External-Reporting.pdf
https://www.ifac.org/_flysystem/azure-private/publications/files/IAASB-Guidance-Extended-External-Reporting.pdf
https://www.ifac.org/_flysystem/azure-private/publications/files/IAASB-Guidance-Extended-External-Reporting.pdf
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